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Foreningen - info
Fredriksvern Verfts Venner er en ideell 
organisasjon som ble stiftet 31. januar 2002. 
Foreningen skal arbeide for å bevare og forskjønne 
Fredriksvern verft med Stavern fort og 
blokkhusene, samt å formidle kunnskap om disse 
nasjonale kulturminners historiske og kulturelle 
betydning. Videre skal foreningen bidra til at 
Fredriksvern verft skal være en arena for kultur
aktiviteter tilpasset bygningene og områdets 
historie og særpreg.
Som et ledd i informasjonsarbeidet forestår 
foreningens medlemmer guiding på verftsområdet. 
Det er mulig å bestille guidede turer for grupper 
hele året. Henvendelser om dette kan gjøres til 
venneforeningen direkte enten til vår guide- 
koordinator eller via våre hjemmesider. 
Venneforeningen står også for driften av Galei- 
museet i Galeiskur nr 16, Luftforsvarsutstillingen og 
Kommandersersjantrommet i Kadettbrakka. 
Disse er åpent for publikum på annonserte tider 
i sommerhalvåret, men kan åpnes for omvisning 
av grupper hele året. Foreningen utgir i tillegg et 
tidsskrift «Værfts-Magazinet» som bringer artikler 
og bilder knyttet til verftes mangeårige historie 
som forsvarsanlegg, samt aktuelle saker fra dagens 
Verft. Medlemskap i foreningen er åpent for alle.
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Kjære medlemmer!
Først vil jeg takke for den tilliten dere har gitt meg gjennom å velge meg til 
leder i foreningen. Det er med ydmykhet jeg går inn i rollen, særlig med 
tanke på alle de hedersmenn og sist hederskvinne som har ledet foreningen 
før meg. Det var rimeligvis ikke unaturlig at mange før meg har hatt sin 
bakgrunn fra Luftforsvaret. Litt hyggelig da at jeg som har Sjøforsvarsbak- 
grunn er valgt inn. At Sjøforsvaret på mange måter hadde sin vugge her i 
Stavern, eller Fredriksværn, gir inspirasjon til ledervervet. Jeg føler at jeg 
hører til. Men foreningen er slett ikke bare for tidligere militære. Det er 
særdeles hyggelig og viktig at mange med annen bakgrunn er med på å for
midle Fredriksvern verfts historie. At Dyveke Bast har innehatt rollen som 
leder i fire år har vært en styrke for foreningen, og hun har bidratt betydelig 
med sin kulturelle og historiske kunnskap og bakgrunn. Stor takk til henne. 
Pandemien har påvirket og redusert aktiviteten for mange organisasjoner 

Venneforeningens nye leder Trygve Bruun 
har bak seg 35 år som offiser i Sjøforsvaret 
med variert tjeneste i inn- og utland. Han 
har operativ bakgrunn som skips- og 
skvadronsjef og stabstjeneste fra både Fors
varets Overkommando og i Forsvarsdepar
tementet hvor han var militær sekretær for 
forsvarsministeren. Han har utdannelse fra 
Sjøkrigsskolen, både norsk og utenlands 
stabskole samt Forsvarets høyskole. Hans 
to siste stillinger i Sjøforsvaret var sjef 
for Tromsø sjøforsvarsdistrikt og sjef for 
Vernepliktsverket med grad som flaggkom- 
mandør. I 2003 sluttet han i Forsvaret og 
tiltrådte stillingen som avdelingsdirektør 
for Sivilforsvarsavdelingen i Direktoratet 
for sivil beredskap hvor han hadde den 
daglige ledelsen for Sivilforsvaret i Norge. 
Han arbeidet 12 år i DSB

og foreninger. Nå er vi i gang igjen og for oss betyr det, 
håper jeg, større oppmerksomhet omkring det vi gjør. 
Ikke minst besøk til våre museer. De utvikler vi som best 
vi kan hele tiden, og særlig krigstidsavdelingen har fått 
en oppgradering den siste tiden. Medlemmenes innsats i 
foreningens virke er avgjørende. Guiding, museumsvak- 
ter og ikke minst at flagget vaier over verftet hver dag, er 
synlige bevis på hva medlemmene bidrar med. Jeg håper 
virkelig at entusiasmen lever også i fremtiden. Vi har lagt 
bak oss 8 mai, og foreningen bidro vesentlig til at det ble 
et vellykket arrangement generelt, og særlig i Minnehal
len med deltakelse bl.a. fra Marinemusikken. Skal vi tro 
ordfører og styreleder på Sjømannshj emmet har vi startet 
en tradisjon der.
Foreningen har passert 20 år, og det er vel ingenting som 
hindrer at den skal virke også i de neste 20 årene. Det 
hadde vært fint med flere og yngre medlemmer, det må 
være et av mine ønsker for den nære fremtid.
Jeg ønsker alle en riktig fin sommer!

Vennlig hilsen
Trygve Bruun Leder FW

Våre bedriftsmedlemnter—støtter du dem støtter du oss

Utrykningspolitiet UP POLITIHØGSKOLEN
' JU^TISSEKTURENS KURS-OC ØVINCSSENTER

Redaksjonelt
I dette nummeret kan vi presentere en glad-sak: Kadettbrakka skal restaureres. Dessuten blir det som van
lig stoff fra de ulike historiske periodene. Vi har intervjuet verftets første kvinnelige offiser og presenterer 
den første militære kommandant etter krigen. Han var også en av ildsjelene bak Stavernsfestene i 1947 
og 1949 som omtales i dette nummeret. Videre blir det en presentasjon av NOAH-systemet og det nye 
skolebygget som var avgjørende for etableringen av Justissektorens kurs- og øvingssenter. Vi tar også med 
at det er 20 år siden Forsvaret forlot Fredriksvern verft etter 252 års sammenhengende virksomhet.

Redaksjonen ønsker alle en God sommer!
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Åom/na/zcfø^
Tekst: Per Inge Olsen Foto: FVV's fotoarkiv

Oberstløytnant Anders Erichsen var sjef for Luftforsvarets skole- og øvingsavdeling fra 
1946 til 1952. Han var også utdannet tannlege og hadde før krigen egen praksis i Drøbak 
og Oslo. Senere ble han også benyttet i ulike forskningsprosjekter knyttet til tannhelse. 
Under Erichsens ledelse ble det, tross små budsjetter, utført et betydelig restaurerings- og 
utbedringsarbeid på bygg og anlegg som var ødelagt og vanskjøttet av tyskerne under 
krigen. Samtidig økte utdanningsaktiviteten og han la grunnlaget for det som skulle bli et 
viktig skolesenter for Luftforsvaret.

Oblt. Anders Erichsen om bord på patruljebåten «Rakett 1»» i 1947

Anders Erichsen ble født i Kristiansund 8. august 1903. Han tok eksamen artium, reallinjen i Kristians
und i 1922 og ble uteksaminert ved Krigsskolens øverste avdeling i 1925 med grad som premierløytnant. 
Deretter startet han studier ved Norges tannlegehøyskole og var ferdig utdannet tannlege i 1928. I 
1934-35 studerte han kjemi og farmakologi ved universitetet i Oslo.

Tannlegen Anders Erichsen
Etter utdanningen ved tannlegehøyskolen startet Erichsen opp egen praksis i Drøbak tidlig på 1930 
tallet. I 1936 etablerte han også praksis i Oslo og en periode drev han to klinikker inntil han la ned 
virksomheten i Drøbak. Som tannlege utførte Erichsen også vitenskapelige arbeider. I 1938 ble han av 
Norges tannlegeforening utpekt til et større studiestipend ved Christiania brødfabrikk. Han skulle inn
gå i et forskerteam sammen med 2 medisinske professorer hvor ulike typer bakverks innflytelse på 
tennene ble gjort til gjenstand for vitenskapelig forskning.
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1 1950 tok Norges tannlegeforening opp spørsmålet om et skandinavisk samarbeid om opprettelse av en 
materialprøveanstalt. Som ledd i dette arbeidet ønsket foreningen å få plassert en tannlege på et nytt 
laboratorium for materiellutprøving hos firmaet K.A. Rasmussen (fabrikant av dentalgull). Henvendel
sen ble rettet til Anders Erichsen.
I arbeidet med å få bukt med Norges mest utbredte folkesykdom - tannråte ble Odontologisk 
forskningsinstitutt åpnet i Oslo i 1951. I tillegg til leder ved instituttet var det ansatt 3 forskere som alle 
var tannleger. Erichsen var en av disse. Ved åpningen gratulerte helsedirektør Karl Evang instituttets 
leder og odontologene Tormod Mørch og Anders Erichsen for de flotte apparatene og alt moderne ut
styr de har fått til sitt arbeid.

Offiseren Anders Erichsen
Det er som offiser vi kjenner Erichsen best, spesielt fra tiden som sjef for Luftvernartilleriets skole- og 
øvingsavdeling ved Fredriksvern verft i perioden 1946-1952.
Etter Krigsskolen ble han fra 1930 fast tilknyttet Det faste Luftforsvar som hadde sin rekruttskole på 
Rauøy. Sommeren 1933 ble det for første gang sendt nyutdannede sersjanter fra befalsskolen for Hæ
rens artilleri til Rauøy. De skulle tjenestegjøre som instruktører på luftvernmateriell. Da de manglet 
luftvernfaglig kompetanse måtte de først gjennomgå et 14 dagers lynkurs før de kunne begynne å un
dervise. Kursansvarlig var løytnant Anders Erichsen. Da Luftvernregimentet ble opprettet i 1934 med 
Fredriksvern verft som øvingssted tjenestegjorde Erichsen som instruktør her hver sommer fra 1935 til 
1939. 1. oktober 1937 ble han tilsatt som kaptein og i 1938 gjennomgikk han Den militære høyskole.
Ved krigsutbruddet 9. april 1940 var han sjef for Raufoss luftvern som hadde blitt opprettet i september 
1939. Under Erichsens ledelse ble det i uken 11-18. april gjennomført en stor forflytning av all ammu
nisjon fra Raufoss ammunisjonsfabrikk. 25-30 biler kjørte døgnet rundt og fikk plassert ammunisjonen 
på ulike steder etter henvisning av Hærens Overkommando. Transporten pågikk til de måtte rømme 
området 19. april. Avdelingen evakuerte til Dombås hvor de etter kontinuerlig angrep fra tyske fly fikk 
ordre om at luftvernet skulle gjøre seg klar for tilbaketrekning til Romsdalen. 30. april ble avdelingen 
anvist kvarter på Søberg i Eidsbygda. Personellet ble dimittert 13-14 mai 1940.
Erichsen dro tilbake til Oslo hvor han gjenåpnet sin tannlegepraksis i Stortingsgaten 30.
11941 flyktet han til Sverige og videre til Storbritannia hvor han ankom Glasgow 24. oktober 1941. Han 
tjenestegjorde en kort tid som forsyningssjef i den Norske brigade. Tidlig i 1942 dro han over til Cana
da hvor han var instruktør på kanonskytterkurs i Camp Norway ved Halifax. Der var det opprettet en 
treningsleir for skyttere til handelsflåten og mange norske skip, bla hvalfangstskuter lå i havn her. Fra 
november 1942 tjenestegjorde han ved Hærens overkommando i London. Her det var det opprettet en 
generalkvartermesterstilling og ved hans stab et luftvernkontor. Erichsen var sjef for dette kontoret. 
Han ble utnevnt til major 1. august 1942. Tilbake i Norge i 1945 gikk han inn i stillingen som nestkom
manderende ved Hærens våpentekniske korps og sjef for korpsets tekniske avdeling. I 1946 ble Erich
sen utnevnt til oberstløytnant og beordret til tjeneste ved Fredriksvern verft.
Erichsen møtte til tjeneste i Stavern 10. juli 1946. Som eldste offiser var det naturlig at han ble sjef for 
garnisonen i Stavern og skyteskolen. Han hadde riktignok ikke det formelle administrative ansvar for 
leiren for det hadde Luftvernregimentet. Regimentsjefen oberst Nagell hadde imidlertid sitt standkvar
ter og stab i Oslo og var derfor sporadisk innom Stavern hvor han hadde noen få medarbeidere. Erich
sen overtok ikke det administrative ansvaret for leiren før 1. mai 1947. Han ble da sjef for Luftforsvarets 
skole- og øvingsavdeling (LVSØ). Da Erichsen overtok sto han ovenfor en stor oppgave. Den historiske 
bygningsmassen var til dels ødelagt og nedslitt etter krigen og krevde omfattende reparasjoner og ved
likehold. I tillegg mottok man mye nytt materiell som krevde opplæring av både befal og mannskaper i 
forsvarsgrenen. Den store utdanningsaktiviteten krevde tilfredsstillende fasiliteter for undervisning, 
innkvartering, forpleining, lager, kontor, verksteder m.m. Ikke minst var det mangel på tilfredsstillende 
familieboliger for avdelingens faste befal. Erichsen var svært opptatt av å redde de gamle bygningene, 
men de statlige bevilgninger til slike formål var langt fra dekkende i forhold til behovet. Erichsen gikk 
derfor i spissen for å få samlet inn penger til bevaringsarbeidet. Han fikk med seg ordfører Schøning og 
gjennom Stavernsdagene i 1947 og 1949 fikk man et bra overskudd som gikk til restaureringsarbeider.
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1 1950 ble foreningen Fredriksvern Verfts Venner stiftet, hvis formål var å skaffe tilveie penger til istand
settelse av de gamle kulturminnene på verftet. For å skaffe seg mere informasjon om Citadellets historie 
reiste Erichsen høsten 1950 også en tur til København.
I oktober 1951 ble han utnevnt til midlertidig oberst og beordret som sjef for Oslo Luftvernartilleriso- 
ne. Han fortsatte imidlertid noen måneder som sjef for LVSØ fram til oberstløytnant Sverdrup overtok. 
Sjefsskiftet skjedde 4. februar 1952.1 1954 ble han konstituert som oberst (fast grad) i sjefsstillingen ved 
Oslo luftvernsone.

Familien
Erichsen giftet seg 25. desember 1936 med 25 år gamle Marit Louise Øvergaard fra Koppang.
Sammen fikk de sønnen Ola født 11. oktober 1937. Etter felttoget i april//mai 1940 bosatte de seg i Oslo. 
Både Marit og Anders kom tidlig med i Milorg i Oslo. Etter hvert ble det for farlig for Erichsen å være 
i Oslo og han flyktet til Sverige.

I et intervju i avisen Arbeidets rett i 1995 forteller Marit om Anders flukt til Sverige

Etter hvert ble det for farlig for Erich (Det var det hun kalte ham) så han måtte forsøke å komme , 
seg over til Sverige. Min sønn Ola, som ennå ikke hadde begynt på skolen, og jeg fulgte han på trik- 1 
ken ved Majorstua, vinket til ham da han hadde satt seg, slik vi gjorde hver morgen når han skulle 
dra på kontoret. Men til kontoret kom han ikke. Han sto av nede i sentrum. Der sto en bil og ventet 
og fraktet han videre til svenskegrensen. Etter hvert ble det mystisk for Gestapo hvor det hadde blitt 
av ham. Jeg ble satt under forhør, men visste ikke noe. Jeg fortalte at han hadde dratt på forsknings- 
reisepå Vestlandet og andre steder for å undersøke tannhelsen hos folk. Dette trodde de på i første 
omgang. Men Erich ble borte, og Gestapo kom igjen. Det endte med at leiligheten og alt vi eide ble 
beslaglagt. Til og med sengetøy tok de så jeg og Ola ikke hadde noe sted å bo.

Marit flyttet tilbake til Atnbrua i Sollia hvor hun hørte hjemme og kom med i motstandsarbeidet der. 
Hun ble kontaktperson for «Grebe-gruppa» som opererte i Alvdals vestfjell og gikk her under kallenav
net «Tante». Etter krigen var hun sterkt engasjert i forsvarssaken gjennom lokal lotteforening og for
svarsforening.
Krigen synes å ha splittet den lille familien slik at ekteskapet gikk i oppløsning ved fredsslutningen. 
Høsten 1950 giftet Erichsen seg med Bergliot Kolboe (f. 1917). Hun hadde også fått oppleve krigens 
grusomheter. Bergliot ble gift i 1940 med Einar Kolboe som under krigen var motstandsmann i Notod- 
den-området. Han ble skutt av en tysk marinesoldat 6. mai 1945 på åpen gate i Oslo - bare 2 dager før 
frigjøringen. Bergliot satt igjen med en liten datter, Ellen. I 1951 kjøpte Erichsen tomten «Snippen» fra 
Asbjørn Aamodt samt en mindre tomtedel fra Georg Enigheten. Her bygget han hytte. Hans mor Ellen 
Erichsen bodde også en tid i Stavern og var i flere år vertinne ved ulike arrangementer i Kommandant - 
boligen. Hun døde i februar 1953. Oberst Anders Erichsen døde 4. august 1954, bare 51 år gammel. I 
bisettelsen som fant sted i Oslo 7. august var det en rekke høyere offiserer til stede, bl.a. sjefen for Luft
vernartilleriet oberst Husjord. Major Bjørn Ødegaard la ned krans på vegne av sjefen for Luftforsvarets 
skyte- og våpenskole. Han ble minnet for sin faglige dyktighet, rike utrustning og sjarmerende vesen. 
For Stavern har Erichsen betydd mye. Han var den som bygde opp utdanningsvirksomheten ved Fred
riksvern verft etter krigen og la forholdene til rette for framtidig vekst og utvikling. Ikke minst må en 
berømme hans innsats for å bevare den historiske del av bygningsmassen og stå-på vilje for å få bygget 
nye og tidsmessige lokaler for skoledriften. Et år etter hans død finner vi hans sønn Ola som elev ved 
Luftvernartilleriets befalsskole (kull 1955/56). Ola hadde vært mye på besøk i Stavern mens faren var 
sjef i «Leiren» og hadde blant annet blitt god venn med Arnt Schønning. Kanskje vurderte også Ola en 
karriere i Forsvaret. Etter befalsskolen tjenestegjorde han på Rygge og vi vet positivt at han var i tjenes
te der i 1958 med grad som fenrik.
Han gikk etter hvert over i sivilt næringsliv og var i mange år prosjektleder innen elektrobransjen og 
ledet bl.a. større arbeider på bygninger i Oslo og oljeplattformer i Nordsjøen. Han døde 7. november 
2012.
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Tekst: Trygve Bruun

For mange er det kjent at utdanningen ved Det Sjømilitære Korps og Sjøkrigsskolen ble 
etablert i Fredriksvern i 1817. 1. september 1817 for Sjømilitære Korps og 27. oktober 
1817 for Søe-cadettinstituttet. Mindre kjent er gjerne den utdanningen som ble gjennom
ført ved de to barneskolene: Klokkerskolen og Drengeskolen.

Klokkerskole
Vi hadde jo en felles flåte med danskene fram til 1814, og i Danmark ble det opprettet en drengeskole i 
1786. En slik ble opprettet i Fredriksvern allerede ved Kgl. ordre av 10. mai 1764. Skolen ble kalt Klok
kerskolen, antakelig fordi lærerne var klokker og kirketjener ved kirken i Fredriksvern. På denne skolen 
skulle bl.a. «Børn af Underofficierer og Gemene ved Haandværks-Stocken, Søe-Folket og Marinierne» 
opptas.
I Klokkerskolen undervistes det foruten i lesning, skrivning og regning også i naturhistorie og geografi. 
Det ble ikke undervist i grammatikk, da dette ikke ansåes nødvendig for den stilling elevene kom til å 
innta.
Den 19. juni 1801 ble planen revidert. Hensikten med skolen, står det, var «at danne blide rettskafne og 
for deres Bestemmelse opplyste Mennesker».
Skoletimene var om sommeren fra 1. april til 1. oktober fra kl. 8 - 11 om formiddagen og fra kl. 3 - 5 
om ettermiddagen. Om vinteren var tiden henholdsvis 9 - 11 og 1 - 3. Den detaljerte skoleplanen var 
undertegnet av bl.a. verftsjefen (Zimmer) og garnisonspresten (Herlofsen).
Ved de avholdte eksamener uttalte skolekommisjonen til stadighet sin tilfredshet med elevenes frem
gang. Ved visitas av Prost Sartz i 1806 sier han: «I Fredriksværn har Skoleundervisningen længe været 
drevet med Kraft og Held. Og i Faa - om nogen - av Norges Kjøbstæder vil man finne Ungdommen saa 
vel undervist som her».
Etter at Drengeskolen begynte sin virksomhet 1. mars 1818 ble de fleste lærerkreftene overført dit fra 
klokkerskolen, som ble stående igjen med en lærer. 1 1837 hadde skolen 121 elever, og selv om 25 elev
er visstnok ble overført til Stavern almueskole ble det for mye for en lærer. Det ble riktignok ansatt en 
hjelpelærer, en underoffiser, som fikk noen daler i tillegg til sin gasje. Da flyttingen til Horten i femtiå
rene kom, sank elevtallene ved Klokkerskolen. Skolen fortsatte sin virksomhet helt fram til 1877, da 
klokker Andreas Meyer døde.

Den militære drengeskole
Den militære drengeskole ble opprettet ifølge reglement for den norske marine av 1. september 1817, 
og startet sin virksomhet 1. mars 1818. Oppgaven var å rekruttere til Sjømilitære Korps skoler. Skolens 
instruks lignet Klokkerskolen, men var strengere på en del punkter. Den skulle «især rekrutteres av den 
ringere Klasse, hvis Kaare ej tillader at forskaffe sine Børn den mest tjenlige Forpleining» og elever opp
tas i følgende orden:
1. Foreldreløse eller enkers barn av faste i tjenesten
2. De i tjenesten værende sersjanters, underofficerers og formenns barn.
3. Hel- og halvbefarne håndverkeres og meniges barn.
4. Garnisonens barn.
5. Privates barn.

7



Guttene, populært kalt «rugdrenge» fikk ved inntredelsen i skolen 1/2 manns kost, gasje og mundering. 
Kostforpleiningen var imidlertid så rikelig tilmålt at det ikke var noen vanskeligheter for foreldreløse 
gutter å få underhold, losji og vask. Det var også en betydelig støtte for de foreldre som fikk sine gutter 
inn i denne skolen.
Til skolelokaler ble benyttet 2 rom i marinens sykehus. Drengeskolen besto av tre klasser. Skoletiden var 
om sommeren fra kl. 5 % - 11 og fra kl. 1 ¥2 - 4 og om vinteren fra kl. 7 % - 11 og fra kl. 1 - 3 %. Fagene 
var kristenkunnskap, lesing, skriving, tegning, gymnastikk, historie og geografi.
Aldersgrensen for opptak i skolens 3. klasse, som var første skoletrinn, var satt til 8 år, men kunne utvi
des til 10 eller 11. For å gå fra 3. til 2. klasse skal drengene i det minste være 10 år, kunne lese morsmå
let tydelig, skrive gode bokstaver og tall, regne noenlunde de fire regnearter, ha etter alderen passende 
kunnskaper i kristendommen samt ha lært noe gymnastikk og svømming. For å komme opp i første 
klasse skal de i det minste være 12 år og ha gjort ytterligere fremgang i fagene.
Som konfirmerte 15 åringer var det meningen at drengene skulle bli handverkslærlinger. Drengeskolen 
skulle også danne rekrutteringsmark for det sjømilitære.
Den 23. februar 1842 holdt skolekommisjonen møte og det ble fremholdt at marinens korps for etter
tiden ikke behøvde å rekruttere fra Drengeskolen. Det ble slik at skolen etter 1842 ikke tok inn nye 
elever. Etter eksamen i 1845 ble det bestemt at den skulle opphøre 1. mai 1846 da den på den tiden bare 
hadde 2 elever.
Etter at Drengeskolen var avviklet var rekrutteringen til Sjømilitære Korps basert på halverfarne matro
ser med minst 12 måneders utenriks sjøfart, og i tillegg gutter i 16 - 17 års alderen som ikke hadde vært 
til sjøs.
Å bli underoffiser tok vanligvis seks år i veksling mellom teori og praksisperioder til sjøs og på land. 
Etter 1896 ble underoffisersutdanningen konsentrert om helerfarne sjøfolk med minst 30 måneder i 
utenriksfart. For dem tok utdanningen vanligvis fire år.
For å oppnå høyere underoffisersgrader ble det fra 1887 for de sjømilitære og 1891 for håndverkere 
opprettet obligatoriske videregående underoffiserskoler.

Klokkerskolen hadde klasserom i barakke nr. 5 - den andre bygningen (den i full størrelse) foran til høyre på bildet. En offiser- 
leilighet var innredet som skole og bopel for klokkeren og 4 soldatleiligheter var innredet som skole og bopel for organisten, 
(iht. oversikt over verftets bygninger i 1826). Denne bygningen brant ned i den store bybrannen 5. august 1883.
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Tekst: Jahn H. Schipsted

Når det gjelder arbeidet på Fredriksvern verft i årene 1790-1792, hadde man ikke lengre 
de Bergenhusiske tropper å ty til så arbeidet ble til dels utført av sjauere, dels av 40-50 
innkalte kronarbeidere av det Telemarkske regiments frifolk.

De nyanlagte batterier på Tidseløya og Kikut ga plass til henholdsvis 16 og 6 36- eller 24 pundige kano
ner. Så mange kunne det ikke skaffes. Man måtte nøye seg med Stykprammene «Tordens» 18 24 pun
dige kanoner og fordele dem med 12 og 6 til batteriene. «Torden» fikk til gjengjeld 9 kanoner fra styk- 
prammen «Hjelperen», idet disse fartøyer fra nå av bare var armert på den ene side.
Man ville imidlertid også sikre Fredriksvern på en annen måte. Den faste garnisonen var selvfølgelig 
ikke tilnærmelsesvis stor nok i krig. Det ville gå flere dager før den styrke som var bestemt for festnin
gen, kunne nå frem. Det ble derfor 1791 etter en del skriverier bestemt at kommandanten i Fredriks
vern, kunne henvende seg direkte henholdsvis til kompanisjefene og bataljonssjefen og forlange at de 
0. og V. Larvikske kompanier (av det Telemarkske regiment) og det N. Larvikske og S. Jarlsbergske 
kompanier (av det 2. Akershusiske regiment) skulle rykke inn i Fredriksvern. Disse kompanier skulle 
snarest mulig bli avløst av de kompanier, som skulle være krigsbestning i Fredriksvern.
Foruten det før nevnte magasin som ble oppført i 1792, ble det også bygget en ny barakke og vannsprin
get på torvet ble oppført i 1792. Høsten 1790 kjøpte man av orgelbygger Gaarder på Kongsberg et orgel 
til kirken for 410 rdl. av kirkens midler.
Verftet søkte dessuten å få utvidet arrestlokalene, da erfaringer fra de senere tider hadde vist at de som 
fantes, var for få og for små. Den 1. mai 1789 trådte en ny hærorganisasjon i kraft i Norge. Etter denne 
skulle det da opprettede Telemarkske nasjonale infanteriregimentet ha sit standkvarter i Fredriksvern. 
Regimentstaben og de 2 grenader-kompanier skulle innkvarteres her. Det Fredriksvernske infanteri- 
kompani ble oppløst. Regimentstaben og de to kompanier talte 1 oberst, 1 oberstløytnant, 8 andre offi
serer, 1 regiments-kvar ter mester, 1 regiments-feltskjær, 4 betjente, 14 underoffiserer, 8 spil og 240 me
nige - av dette var det 120 frifolk. Dette var således en ikke ubetydelig økning av styrken, og de falt 
derfor meget beleilig at man nettopp da holdt på å bygge en ny barakke. Det var allikevel vanskelig å 
skaffe plass til alle.
Av hensyn til den sykdom som fantes rykket kompaniene først inn i Fredriksvern og avløste den Ber
genhusiske bataljon i september 1789. Det ble i september 1791 bestemt at verftets 2 stykprammer, 
«Hjelperen» og «Torden», 2 skjærbåter og 2 dobbeltchalupper skulle forelegges til Fredrikstad. På over
farten til Fredrikstad forliste en av skjærbåtene ved Sandøsund, den andre og de 2 dobbeltchaluppene 
måtte søke havn på same sted , da de begynte å ta inn vann. I midten av oktober var det bestemte antall 
fartøyer kommet til Fredrikstad.
Det ble sendt opp en offiser fra Danmark for å ha oppsynet med disse fartøyene. Han var tjenstlig un
derlagt verftsjefen i Fredriksvern.
Stykprammene ble i Fredrikstad til de utrangert i 1795 og 1802. De øvrige fartøyer ble byttet om med 
andre fartøyer av hensyn til reparasjoner i 1795 og 1799.

Kilde: Stavern forts og Fredriksvern verfts historie ved Johannes Schiøtz
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Tekst: Arne Hustvedt

Luftforsvarets skoler Stavern ble i mange år betegnet som «Luftvernartilleriets høyborg». 
Allerede i 1946 ble den første Luftvernskyteskolen etablert, og med få års unntak, ble 
det gjennomført luftvernutdanning og luftvernfaglig utvikling i leiren helt til Luftvern
skyteskolen flyttet til Rygge på 1990-tallet. I de fleste av disse årene var det utdanning 
på kanonluftvern som dominerte. I dag er det lite som minner om dette, bortsett fra en 
88mm luftvernkanon som har fått hedersplass utenfor Kadettbrakka. Men, det er et annet 
system som har satt sine fysiske spor i leiren; nemlig rakettluftvernsystemet NOAH. NOAH 
må kunne betegnes som et teknologisk kvantesprang når det ble utviklet og innført på 
1980-tallet og NOAH la også grunnlaget for det som i dag regnes som et av verdens mest 
etterspurte luftvernsystemer: NASAMS. Denne suksessen har sine spor direkte tilbake til 
virksomheten i Stavern på 1970-80 tallet.

NOAH materiell ved geværgalleriet på 1980 tallet

I området ved Geværgalleri
et ligger et øvingsområde 
som midt på 1980-tallet ble 
bygget for nettopp NOAH 
systemet, og det har så langt 
fått stå urørt slik det ble byg
get den gang. I tillegg troner 
et tidligere skolebygg på Po
litihøgskolens område. Det 
ble også bygget i forbindelse 
med innføring av NOAH. 
Bygget karakteriseres med 
sine 2 store porter som gjor
de det mulig å huse NOAH 
materiell til undervisnings
formål. Så hva var dette 
NOAH - systemet og hvil
ken sammenheng og betyd
ning hadde det for virksom
heten i Stavern?

NOAH står for «Norwegian Adapted HAWK», og var som navnet tilsier en norskutviklet utgave av det 
amerikanske HAWK rakettluftvern-systemet. NOAH var et resultat av en lang prosess for å anskaffe 
rakettluftvern til våre militære flyplasser. En slik anskaffelse hadde hatt høy prioritet helt fra 1960-åre- 
ne. Det var både politisk og militær enighet om at rakettluftvern var en forutsetning for sikring av våre 
flyplasser og for mottak av allierte forsterkninger. Allerede på 1960-tallet hadde USA tilbudt det opp
rinnelige HAWK-systemet som våpenhjelp, men Norge takket nei, først og fremst pga at det var for 
personellkrevende å drifte. En rekke andre systemer ble vurdert gjennom 1970-tallet, men først i 1983 
tok man en avgjørelse. Valget falt da på en løsning hvor man benyttet utskytningsdelen av HAWK- 
systemet og utviklet en nytt og mer moderne radar- og kontroll- system. Denne løsningen fikk navnet 
NOAH.
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Man valgte å leie HAWK-utstyr fra USA. Her inngikk utskytningsplattformer og belysningsradarer, 
samt raketter og diverse utstyr for håndtering av systemet.
Den «norske» delen av NOAH ble utviklet i et samarbeid mellom den gang Kongsberg Våpenfabrikk og 
Hughes i USA. Dette besto av 2 systemer, en overvåkningsradar og et såkalt «Fire Distribution Center» 
(FDC). Det var Hughes i USA som utviklet radaren, mens FDC ble utviklet av Kongsberg Våpenfa
brikk. FDC var kommandosentralen og «hjernen» i systemet. På 1980-tallet var FDC som en teknolo
gisk «revolusjon» å regne, med moderne datamaskiner og automatiserte funksjoner, operatørkonsoller 
med fargeskjermer og nettverksteknologi. Også den 3-dimensjonale radaren fra Hughes hadde ny tek
nologi, som kunne oppdage og behandle mange mål samtidig, og gi nøyaktig posisjon til målene. Alt 
dette brakte luftvernartilleriet inn i en ny tid og en ny dimensjon, hvor effektiviteten fra det opprinne
lige HAWK ble betraktelig forbedret, for ikke å snakke om i forhold til kanonluftvernet..

Til venstre vises FDC operatørkonsoller og til høyre den nye radaren under testutskyting i USA i juni 
1987

NOAH var imidlertid mer enn «bare et rakettluftvernsystem». Ute i den store verden snakket fagfolk 
om «The Norwegian Solution». Denne norske modellen ble utviklet ut ifra en unik filosofi - nemlig den 
at man, ved hjelp av moderne nettverksteknologi, integrerte forskjellige typer av luftvernsystemer med 
forskjellige egenskaper, både kanonluftvern og rakettluftvern, under et overordnet radar-, kontroll- og 
ildledningssystem. Hensikten var å effektivisere utnyttelsen av hvert enkelt system og av forsvaret av 
våre flystasjoner i sin helhet. Så den norske løsningen med NOAH som utgangspunkt inkluderte etter 
hvert også L70 kanonluftvern- og RB70 rakettluftvern. Internasjonalt ble denne norske løsningen kalt 
«det viktigste enkeltbidraget til moderniseringen av bakke-basert luftvern for 1990 tallet». Så «lille» 
Norge var på 1980- 90-tallet i ledelsen i utviklingen av slike bakkebaserte luftvernsystemer, og virksom
heten i Stavern var, som vi skal se, en stor og viktig del av dette.

Luftvernskyteskolen i Stavern fikk fra 1983, på grunn av innføringen av NOAH, utvidet sin rolle og sine 
oppgaver. Etter at NOAH prosjektet var bestemt, ble det anerkjent i overkommandoen at det var behov 
for en styrket luftvernskyteskole, og det ble bevilget midler til både økt bemanning, nytt skolebygg og 
det omtalte øvingsområdet. Luftvernskyteskolen fikk også en sentral rolle i utviklingen av NOAH, som 
overkommandoens prosjektorganisasjon. Det ble spennende tider for personellet i Stavern. De ble nå 
sendt på kurs og oppdrag i inn- og utland. Flere fikk lengre opphold i både USA, England og Danmark, 
som forberedelser til deltagelse i utvikling og innføring av NOAH.
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Personell fra Forsøksavdelingen ved Luftvernskyteskolen deltok etter hvert aktivt i utviklingen av 
NOAH på Kongsberg, og fikk også ansvar for operativ testing av systemene. Mye av testingen foregikk 
på øvingsområdet ved geværgalleriet i Stavern og på Rakke skytefelt, men også ute i den store verden, 
med testskyting i USA. I tillegg ble personell ved skyteskolen benyttet både i mottak og klargjøring av 
systemet, og ikke minst i undervisning på systemets komponenter. Så alt i alt, så hadde personellet ved 
Luftvernskyteskolen en nøkkelrolle i både utvikling og integrering av fremtidens luftvern i Norge.
NOAH ble videreutviklet på 1990-tallet og NASAMS ble introdusert i 1996. Her ble HAWK- delen av 
NOAH byttet ut med en norskprodusert utskytningsplattform. NASAMS fikk en formidabel økning i 
kapasitet og effektivitet i forhold til NOAH. I dag er NASAMS regnet som et av verdens fremste luft
vernsystemer og er solgt til over 20 land. Men dette er en annen historie. Jeg anbefaler de som er mer 
nysgjerrig på disse systemene å besøke Luftforsvarsutsilingen i Kadettbrakka. Der er det både bilder, 
modeller og ikke minst personell som kan fortelle mer om denne spennende perioden og disse spen
nende systemene i Luftforsvarets historie.
Det som både er morsomt og en kuriositet, er at bakgrunnen for valg og utvikling av disse to «norske» 
systemene, kan spores tilbake til Luftvernskyteskolen i Stavern på 1970- tallet. I noen kontorer bakerst 
i det røde bygget tilknyttet Kommandantboligen, holdt Forsøksavdelingen til. Det var major Jan Hov
land som fikk i oppdrag å 
bygge opp denne virksom
heten etter at Luftvernsky
teskolen ble gjenopprettet i 
1973. Og det var nettopp 
Jan Hovland som her klek
ket ut ideen og rammene 
for fremtidens luftvern. 
Han regnes derfor som 
«far» til både NOAH og 
NASAMS og mannen bak 
«The Norwegian Soluti
on». Hovland ble i 1983 
«headhunted» av Luftfor
svarets forsyningskom
mando som prosjektleder 
for NOAH-prosjektet og 
var med på å lede utviklin
gen av både NOAH og 
NASAMS i årene etter. Det 
var vel første gang i his
torien at operativt perso
nell ble hentet inn for å 
lede slike prosjekter. Jan 
Hovland var opptatt av 

- Jan Hovland i arbeid på Forsøksavdelingen 1970- tallet

dette med operativ deltagelse i prosjekter, og det er også bakgrunnen for at Luftvernskyteskolen ble så 
sterkt involvert i prosjektet. Hovland mente at både ytelse og operativ tilgjengelighet ville bli bedre 
dersom man lyttet til personell med operativ erfaring i utvikling av systemer. Dermed unngikk man feil 
som man var vant med fra tidligere systemer.
Vi som var en del av denne perioden, er stolte av det vi fikk være med på, og av denne historien om et 
prosjekt og system som lyktes i så måte at det i dag fremstår som verdensledende. Vi ser på det som 
viktig at etterfølgende generasjoner blir kjent med denne unike historien. Derfor er den jobben som 
Fredriksvern verfts venner gjør gjennom Luftforsvarsutstillingen og det historiske arbeidet de driver, så 
positiv og så viktig.
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Tekst: Olav Bjørnflaten Foto: FVV's billedarkiv/Sigdis Marthinsen

Verfts-Magazinets har denne gangen valgt å ta en prat med Sigdis Marthinsen, en dame 
som har en lang karriere bak seg ved Fredriksvern verft.

Hun ble født 8. januar 1945, og vokste 
opp i på Agnes i gamle Brunlanes kom
mune. Etter endt skolegang og eksamen 
artium ved Thor Heyerdahl skole fikk 
Sigdis Hustuft (nå Marthinsen) i 1967 
jobb som kontoransatt ved Luftforsvarets 
befals- og administrasjonsskole. Skrive- 
stua som den gang var etablert i Kadett- 
brakka ble hennes arbeidssted de første 
årene. Etter noen år følte Sigdis at det 
kunne ha vært mere givende å jobbe ved 
en av skolene og som et første skritt søkte 
hun i 1975 opptak ved et KIF-befalskurs 
(KIF: Kvinner i Forsvaret - se faktaboks). 
Kurset var av ca. 1 måneds lengde og 
foregikk på Gimlemoen ved Kristi
ansand. Sigdis fant kurset meget interes
sant og kursopplegget viste en meget for
nuftig og fremtidsrettet fagplan. Hun 
fulgte opp med et befalskurs, og disse

Kvinner i Forsvaret, eller KIF, var en militær reservepersonellordning som eksisterte i Norge 
fra 1957 til 1978. Ordningen var basert på at kvinner undertegnet en avtale med Forsvaret 
om å gjøre tjeneste ved mobilisering. Disse kvinnene tjenestegjorde i blant annet administras
jon, sambandstjeneste, varslingstjeneste og som ekstrahjelp på sykestuer. KIF-personelletfikk 
ikke våpenopplæring. Hver forsvarsgren og Heimevernet hadde sin inspektør for kvinnetje- 
nesten. Militærtjeneste for kvinner. Fram til og med 2014 var militærtjeneste for kvinner friv
illig i fredstid. 11951 vedtok Stortinget at kvinner kunne opplæres i spesielle tjenester, men 
ikke i våpenbruk; i 1953 ble Forsvarets kvinnenemnd opprettet for å tilrettelegge tjenesten, og 
i 1957 ble oppbyggingen av tjenesten vedtatt (KIF-ordningen). Det tidligere KIF-personellet 
ble i 1978 overført til ordinært militært personell. Ved en lovendring i 1979 ble kvinner som 
frivillig valgte å gjøre tjeneste i Forsvaret også pålagt mobiliserings- og tjenesteplikt. Fra 
1985 ble det innført yrkesmessig likestilling mellom kjønnene i Forsvaret. Alle begrensninger 
for kvinners tjeneste ble fjernet, og alle skoler i Forsvaret ble åpnet for kvinner. Kvinner som 
ønsket å gjøre ordinær førstegangstjeneste, måtte underskrive en egen villighetserklæring, 
hvoretter de fikk vernepliktig status på linje med menn. 14. oktober 2014 vedtok Stortinget 
endringer i heimevernsloven og vernepliktsloven som medførte at alle norske kvinner født i 
1997 og senere ble vernepliktige fra og med 2015. Med det var allmenn verneplikt innført i 
Norge. Lovendringene trådte i kraft 1. januar 2015. De første vernepliktige kvinnene møtte til 
tjeneste sommeren 2016. Norge var det første NATO-land som innførte allmenn verneplikt.
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kursene sammen med praktisk erfaring viste seg å være et godt utgangspunkt for videre befalsopplæ
ring. KIF- kursene skulle bli starten på lang og innholdsrik offiserskarriere for Sigdis. Høsten 1977 ble 
året da kvinnelige elever ble godkjent som søkere til alle Forsvarets befalsskoler, en viktig milepæl i 
Forsvaret. Forut for dette innså Luftforsvaret at de ikke hadde noen kvinnelige offiserer å sette inn som 
inspeksjonsoffiserer. Løsningen ble å tilby kvinner med bakgrunn i KIF en mulighet til å innpasses i 
Luftforsvaret som offiserer ved å gjennomføre et såkalt innpassingskurs, og deretter fast yrkestilsetting 
i avansementskrets II. Sigdis tilfredsstilte kravene og benyttet seg av denne ordningen, og hun ble i jan
uar 1977 beordret til Hærens Jegerskole i 3 måneder sammen med elever fra alle forsvarsgrenene. Dette 
ble starten på en tøff periode for Sigdis og hennes medelever. Her ble de trent og testet i lederskap, in
str uksjonsteknikk og Forsvarets reglement- og tjenestebestemmelser pluss en rekke militære fag og 
ferdigheter. Oppholdet på Jegerskolen ble en viktig periode for damene, som her fikk et innblikk i hva 
som kreves av en soldat som ønsker å gå videre i systemet. Elevene fra Luftforsvaret var aldersmessig 
ikke noen homogen masse, yngste elev var 23 år og eldste dame var 49 år. Etter oppholdet på Trandum 
ble Luftforsvarets elever (10 i tallet) beordret på 10 ukers kurs ved Offiserskolen i Stavern. Her fikk de 
en innføring i luftoperasjoner og forvaltningstjeneste samt et innblikk i hva tjenesten som inspeksjon
soffiserer gikk ut på. Nå var det like før årets kull på befalsskolen banket på døren, ingen vei tilbake for 
damene. Siste trinn på stigen for Sigdis på innpassingskurset var å hospitere sammen med elevene på 
Forvaltningslinjen på befalsskolen året etter.

Fra Jegerskolen på Trandum. Her er elever fra Hæren, Sjøforsvaret og Luftforsvaret. 
Kvinneinspektøren i Luftforsvaret major Gerd Westgaard bak til høyre på bildet.

Sigdis fikk beordring til Stavern fra 1. juli 1977 med grad som fenrik. Hun følte seg glad og privilegert 
over å ha fått denne sjansen, glemt var alt slitet fra Trandum og lange kvelder med lekselesing. På be
falsskolen ble hun godt mottatt og hun kom fort inn i jobben. Det trengtes en kvinne i miljøet nå mer 
enn noen gang etter at jentene hadde gjort sitt inntog. Hun likte jobben som offiser og satte stor pris på 
feltøvelsene som ble en fin kombinasjon/aweksling med jobben som inspeksjonsoffiser.
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Det kan se ut som alt gikk på skinner i 1977, men dessverre var ikke det den hele sannheten. Blant be
falet, men også blant de sivilt ansatte, var det en ganske stor skepsis til ordningen med innpassing av 
KIF- personell til offisersyrket. Mye av skepsisen som Sigdis og hennes kollegaer ble møtt med var ren 
misunnelse. Mange ville ikke innse at denne ordningen var høyst midlertidig, samtidig som Forsvaret 
fikk hjelp til å møte den kvinneandelen som skulle komme. Skepsisen var størst blant eldre offiserer 
som ikke kunne fatte at de gikk an for en kontoransatt å bli offiser med så lite militær utdanning. Å føle 
at en ikke ble betraktet som en fullverdig offiser av enkelte kollegaer, var sikkert en lite hyggelig opple
velse. Heldigvis ble dette en opplevelse som gikk over med tiden, og er selvfølgelig historie i dag. Sigdis 
ble på Befalsskolen i flere år og fikk etter hvert mange kvinnelige kollegaer som hun satte stor pris på. 
Hun forlot imidlertid befalsskolen på 90 tallet og arbeidet noen år som personelloffiser før hun fikk 
jobben som planoffiser ved skolen, en jobb hun hadde til hun gikk av med pensjon i 2002 som kaptein 
i Luftforsvaret. Sigdis ble en pioner blant sine kollegaer i Luftforsvaret på bakgrunn av det valget hun 
tok i 1977. Det var et modig valg hun gjorde, men angrer ikke en dag på beslutningen hun tok. I dag bor 
hun i Larvik og er et respektert medlem av pensjonistforeningen ved verftet.
Verfts-Magazinet takker pioneren og offiseren Sigdis Marthinsen for en hyggelig prat, og ønsker henne 
en fortsatt god pensjonisttilværelse.

Avslutning av offiserkurset. Fra venstre foran obit. H. M. Stern (sjef Luftforsvarets offisersskole), generalmajor Nils 
Arveschoug (sjeffor Luftforsvaret), obit. Tor Notland (sjefLSS) og kapt. Arne Hill-Jensen (hovedinstruktør LOSK og 
kursansvarlig).
2. rekke fra venstre: Knutsen, Gavin, Bøyum (fra Sjøforsvaret), Askestad, Solvær
3. rekke fra venstre: Kårvatn, Engen, Berger, Sigdis Marthinsen, Havenstrøm, Heløe
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Tekst: Per Inge Olsen Foto: FVV's fotoarkiv

Med bakgrunn i St.prp. nr. 45 (2000-2001) fattet Stortinget 13. juni 2001 følgende vedtak: 
LSS nedlegges. All virksomhet flyttes til andre tjenestesteder.

Dato for nedleggelsen ble satt til 1. august 2002. En meget kort tidsfrist når man samtidig skulle drive 
utdanning fram til sluttdato, over 100 arbeidsplasser nedlegges og materiell/militært utstyr fjernes fra 
området. Den seremonielle del av nedleggelsen fant sted 21. juni 2002 med en oppstilling av alle ansat
te utenfor Kommandantboligen og firing av orlogsflagget. Generalinspektøren for Luftforsvaret over
tok og inspiserte avdelingen. Til å forestå den praktiske avviklingen på materiellsiden fikk 30 ansatte 
anledning til å fortsette fram til 30. oktober og deretter 15 personer fram til 31. desember 2002.
Samtidig med nedleggingsprosessen ble det fra flere hold arbeidet med å få ny aktivitet inn på verfts
området. Politisk ledelse i Justisdepartementet fattet interesse for å få etablert et kompetanse- og bered- 
skapssenter for totalforsvaret ved Fredriksvern verft. I mars 2002 ble det inngått en intensjonsavtale 
mellom Justisdepartementet og Forsvarsbygg om etablering av et øvings- og beredskapssenter og i april 
en leieavtale av bygninger. Under en seremoni på verftet 19. august 2002, med en rekke inviterte gjester 
til stede, markerte man etableringen av Justissektorens kurs- øvingssenter på Fredriksvern verft. Eller 
om politidirektøren, Ingelin Killengreen, uttrykte det: «I dag hlir Luftforsvarets skolesenter Stavern til 
Justissektorens kurs- og øvingssenter».
31. desember 2002 forlot den siste militære sjef Fredriksvern verft. Da hadde det vært militær aktivitet 
her i 252 år.

Alle ansatte ved LSS oppstilt utenfor Kommandantboligen 21. juni 2002
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11990 ble et nytt skolebygg tatt i bruk ved Luftforsvarets skolesenter Stavern. Det meste 
av utdanningen som i mange år hadde foregått i Kadettbrakka ble flyttet hit. Hadde 
planene om å sette opp et nytt undervisningsbygg ved Fredriksvern verft blitt lansert et 
par år senere ville neppe bygget blitt en realitet. Da var man allerede i gang med å vur
dere endringer i utdanningsvirksomheten ved skolesenteret. Uten dette bygget hadde 
Justissektorens kurs- og øvingssenter og Politihøgskolen neppe etablert seg i Stavern.

At Fredriksvern verft skulle få nytt moderne skolebygg var nesten utrolig på midten av 1980 tallet. Og 
det like etter at luftvernskyteskolen hadde flyttet inn i nye lokaler i 1986. Skolevirksomheten hadde 
tilhold i Kadettbrakka, som på langt nær tilfredsstilte de nye kravene til innemiljø og brannsikkerhet 
som etter hvert gjorde seg gjeldene. Det var derfor en milepæl for skolesentret da det ble klart at nytt 
skolebygg skulle etableres. Området som ble valgt var i den sydlige enden der tidligere reperbane lå, og 
som nå var blitt revet. Det ble Egil Mørcks arkitektkontor som gikk av med seieren om byggets utfor
ming og ikke minst plassering i terrenget. Ved overleveringen 16. august 1990 kunne arkitekten fortelle 
at det var en utfordring å få tilpasset byggene i det nokså kuperte terrenget der det også var et fornmin
ne fra verftets tidligere historie, nemlig restene av det søndre blokkhus. Trappen opp til dette området 
ligger like bak midtseksjon som sees på skissen. De to adskilte byggene ble knyttet sammen med denne 
midtseksjon som også inneholdt et auditorium med 120 sitteplasser. I tillegg inneholdt midtseksjon 
inngangsparti og kantine både for ansatte og for mannskaper, der åpning på kveldene var et tilbud fra 
starten av. I utgangspunktet var budsjettrammen ca. 40 millioner kroner, men da anbudspapirene ble 
åpnet var det Buer & Buer som vant hovedentreprisen på ca. 20 millioner, i tillegg kom diverse under
leverandører. Arkitekten kunne under overleveringen opplyse at det hadde vært krevende, men også 
utfordrende å få tilpasset byggene i terrenget. Byggestilen var tilpasset den øvrige bygningsmasse på 
verftet med valmtak av rød Zanda Antikk teglstein og hvitkalkede vegger med markerte vinduer. Hele 
4000 kubikkmeter med stein og jordmasser måtte fjernes for å få bygget plassert i terrenget. Det bebyg
de arealet er på 1689 m2 brutto ifølge inventarbeskrivelsen. Det totale brutto gulvareal ble på hele 4108 
m2, da medregnet tekniske rom i kjeller og på loft.
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Her et bilde fra byggeperioden der en kan se midtseksjon og skolebygget blokk B ned mot Corntin.

Denne delen er Blokk A Blokk B og midtseksjonen

Som naturlig nok i dette området så er fundamenteringen på fjell, og som det går frem av bildet er de 
bærende konstruksjoner av søyler og veggskiver i prefabrikkert betong. Av inventaroversikten går det 
også frem at etasjeskillerne er av hulldekkelementer. Taket består av bærende stålkonstruksjoner der 
åsene er i tre. Veggene består av platekledd bindingsverk med 15 cm mineralull som isolasjon. Utvendig 
er veggene forblendet med tegl som igjen er spesialslemmet 2 ganger og som nevnt hvitfarget. Det er 
selvsagt tatt hensyn til brannforskriftene ved at hele bygget er seksjonert i 3 deler ved tverrgående 
brannvegger som holder A-120 og med dører som holder A-60.1 utgangspunktet var deler av gulvene 
belagt med tekstilbelegg, men ble senere skiftet til linoleum for enklere renhold. I midtseksjon ble gul
vene belagt med keramiske fliser, mens himlingene i alle undervisningsrom er bestående

Det ferdige skolebygget - Blokk A
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av lydisolerende treullsementplater. Bygget er tilknyttet fjernvarmeanlegget for verftet og forsynt med 
varmeradiatorer.
Til sammen inneholdt blokk A og B 15 klasserom, der flere kunne deles med skillevegger og to rom 
som var spesialbygget for EDB opplæring og tre rom for sanitetsopplæring. I tillegg var det 54 kontorer 
for administrasjon og lærere, herunder plass for læremiddelkontor. Under byggeperioden var de ansat
te tatt med på råd ved representasjon i byggekomiteen. Ved overtakelsen takket oberst Finn Arnold 
Svendsen, Stavernsgutt og daværende sjef for Luftforsvarets skoler Stavern, for den innsats de hadde 
nedlagt og i godt samarbeid med komiteleder oberstløytnant Per Inge Steien. Høsten 1990 kunne så 
Befalsskolen, Militærpolitiskolen og Forvaltningsskolen ta i bruk det nye skolebygget. Disse kunne 
omsider forlate Kadettbrakka, et bygg fra 1700 tallet, som hadde fungert som skolebygg gjennom skif
tene tider, spesielt i etterkrigstiden for Luftforsvaret. Dog må det konstateres at det fortsatt ble avdelinger 
igjen i Kadettbrakka som ikke ble tømt før nedleggelsen av skolevirksomheten i Stavern i 2002.

Fra overleveringen av skolebygget, tydeligvis en stor begivenhet, med representanter for de ansatte, entreprenørene, 
Forsvarets bygningstjeneste og avdelingssjefene ved skolesentret til stede. Oberst Finn Arnold Svendsen i midten.

Dette var en ekspansjonstid for Luftforsvarets Skolesenter Stavern, da det samme høst ble påbegynt en 
vedlikeholdshall beliggende ovenfor bilskolen. Lite visste man da at kun 12 år senere så skulle skole
virksomheten for Luftforsvaret i Stavern avvikles. Imidlertid så fattet Justisdepartementet interesse for 
bygningsmassen på verftet, og etablererte Justissektorens kurs og øvingssenter her. De leier fortsatt 
skolebygget og etter at Politihøgskolen fikk en avdeling i Stavern så er skolebygget utvidet med et ekstra 
auditorium på 345 m2. Ellers er det foretatt andre tilpasninger av klasserom for å tilfredsstille politiets 
behov og kursvirksomheten innenfor Justissektoren. I tillegg til Justissektorens kurs- og øvingssenter 
og Politihøgskolen har også Vestfold Sivilforsvarsdistrikt kontorer i dette bygget.
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Tekst: Per Inge Olsen Foto: FVV's fotoarkiv

Etter krigen var det et stort behov for å få satt i stand bygningsmassen ved Fredriksvern 
verft. Både de gamle historiske byggene og tyskerbrakkene skulle nå tas i bruk til Luftver- 
nartilleriets skolevirksomhet noe som krevde både reparasjoner og opprusting til bedre 
standard. Statens tildeling av midler var på langt nær nok til å dekke behovet og man 
så seg om etter andre løsninger for finansiering. 11930-årene ble det arrangert en rek
ke Stavernsfester til inntekt for vedlikehold av bygningene på Citadellet. Det var derfor 
nærliggende å ta opp igjen disse arrangementene - nå til inntekt for istandsetting av byg
ningene på verftet.

Stavernsfesten 1947
Stavernsfesten 1947 ble avviklet 12. og 13. juli. Initiativtakere og sentralt i arbeidet med planleggingen 
var sjefen for Luftvernartilleriets skole- og øvingsavdeling, oberstløytnant Anders Erichsen, kunstmaler 
Asbjørn Aamodt og banksjef Einar Schøning. Arrangementskomiteen var i tillegg til disse tre forsterket 
med Stavern Veis styre og en offiser fra luftvernartilleriet. Arrangementet startet lørdag ettermiddag 
hvor Tordenskiold steg i land på Dampskipsbrygga og ble mottatt av soldater og sjøgutter i gamle og 
fargerike uniformer. Anført av 1. divisjons musikkorps marsjerte de gjennom gatene opp til verftet hvor 
det ble arrangert en festlig mottakelse. Wildenvey hadde skrevet «Store ånder møtes» og her trådte 
Kong Frederik V fram for allmuen og hilste på sine undersåtter. Historiske skikkelser dukket også fram 
som Tordenskiold, kommandørkaptein Herbst, baron Wedel Jarlsberg, Jonas Lie og forfatteren selv i 
egen person Herman Wildenvey. Wildenvey hadde også skrevet et sommerspill «En kongelig ørefik» 
eller «Klar til å vende» som ble framført av den gang de kjente skuespillerne Erling Drangsholt, Astrid 
og Harald Schwensen og Fredrik Oxaal. Banksjef Schøning hadde også en av rollene.
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Det var tivoli med lykkehjul, ballkast og skytebane og dans på sletta og i løpet av kvelden ble lynkaba- 
reten «Galleyen» framført av Laila Carlsen, Finn Bernhoft og Guri Stormoen.
Det var innredet fire skjenkestuer i bygningene på verftet. Friderichswærns Gastgifuerie i kadettens 
spisesal (i dag kjent som befalsmessa) Den gamle Smedje i Smia, Sjørøverhulen i Vinkelbrakka og Mar- 
kententeriet i Sjaluppskuret. Her var det også innredet dansegulv. Alle skjenkestuene var dekorert av 
teatermåler Sverre Andersen og kunstmaler Asbjørn Aamodt.
Søndag var det gjentakelse av lørdagens program og man avsluttet med et sprakende fyrverkeri. Inn
gangsbillett til arrangementet kostet kr 2.- Netto kom det inn ca. 28-tusen kroner.

Staten bidrar ikke
Oberstløytnant Erichsen søkte Finansdepartementet om fritak for skatt på inngangspengene og 
begrunnet dette med at pengene skulle benyttes til restaurering/reparasjoner av verftets gamle 
bygningsmasse. Departementet avslo søknaden. Erichsen ga seg imidlertid ikke og sendte et nytt 
brev hvor han henstilte til departementet å innvilge søknaden da skatt ville medføre at Staten 
måtte inn med større bevilgninger for å få utført planlagte utbedringsarbeider. Avslaget ble 
opprettholdt.

Rasjonerte varer
Så vidt tidlig etter krigen var det ikke lett å skaffe alle typer varer. Oberstløytnant Erichsen 
sendte en rekke søknader. En søknad gikk til Vestfold fylkes forsyningsnemnd om matvarer til 
festen da bevertningsstedene i Stavern på langt nær hadde kapasitet da en beregnet ca. 30000 
publikummere. Det ble søkt om 100 kg kaffe, 200 kg gule erter, 110 kg farin og 150 kg margarin. 
Saken ble anbefalt både fra Stavern og Vestfold forsyningsnemnder, men Direktoratet for provi- 
antering og rasjonering avslo med begrunnelse at det ikke kunne avsees rasjonerte matvarer til 
sommerstevner. Likeledes var det umulig å få tak i krus og papptallerkener på grunn av vanske
lig papirsituasjon. En søknad til Freia Sjokoladefabrikk om ekstratildeling av spisesjokolade for 
kr 500.- til utlodding på basar førte heller ikke fram uten rasjoneringsmerker eller tillatelse fra 
departementet.

Stavernsfesten 1949

Stavernfesten
PA FREDRIKS VERNS VERFT 9. OG 10. JULI KL. 17.

Historiske og fantastiske opptog. (Ca. 400 deltagere).
«Fra saganatt til sommernatt».
Hellig Olav (Harald Schwensen) gjør landgang.
Prolog av Herman Wildenvey.
Kabaret: Juster, Diesen, Laila Carlsen m. fl.
Flott tivoli, tryllekunstner, gratis dans og andre attraksjoner.
— Stort lotteri. —
Mange innen- og utendørs restauranter.
Ildfest — Fyrverkeri — Bål.
Dekorasjoner av teatermåler Sverre Andersen.
Kjøp «Biokkhusposten» med alle nærmere enkeltheter.
Entre til Verftet: Voksne kr. 2.00. Barn kl. 1.00.

Det ble ikke arrangert Staverns- 
fest i 1948, men i 1949 trådte 
man til med et omfattende opp
legg. Festen ble avviklet 9-10. juli 
innenfor Fredriksvern verfts vol
ler i strålende sommervær. Det 
ble nedsatt en rekke komiteer, 
men som i 1947 var Einar Schø- 
ning og oberstløytnant Erichsen 
sterkt involvert. Presseansvarlig 
var major Anker Kristensen. Det 
var bare 4 menn som deltok i 
planlegging og tilrettelegging av 
festen, men stedets damer stilte 
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opp, ikke minst lottene som mobiliserte et stort mannskap. Det var lånt massevis av drakter fra Hær- 
museet, Nasjonalteateret og Intendanturen ved Marinekommando Østlandet og befolkningen ble invi
tert til å ta disse i bruk. Programmet startet med at Hellige Olav (skuespilleren Harald Schwenzen) med 
sin hird og skalden Sigvat (Herman Wildenvey) gjestet stedet med sitt skip «Karlshovde». Etter en 
runde rundt i byen bega kongen seg inn på verftet hvor folkefesten gikk av stabelen. Herman Wildenvey 
hadde forfattet et kvede som Harald Schwenzen og en rekke andre framførte. Tittelen var «Fra saganatt 
til sommernatt - et Olavskvede og opptog på vers». Dette var trykket opp slik at publikum kunne kjøpe 
det. Videre var det en kabaret-forestilling på vollene hvor skuespillerne Leif Juster, Laila Carlsen, Åge 
Brårud, Ernst Diesen og Arild Andersen opptrådte. Et stort tivoli var satt opp på området og det var 
dans på Nord Europas største dansegulv. Publikums materielle velvære ble ivaretatt av 5 innen- og 
utendørsrestauranter hvor sjørøvere, indianerkvinner m.fl. serverte forfriskninger som brus og kaker, 
pølser og ertersuppe. Også denne festen ble avsluttet med et stort fyrverkeri. Under arrangementet var 
Marinen representert med 3 motortorpedobåter. Inntektene fra festen beløp seg til mellom 45-50-tusen 
kroner. Lørdagen etter ble det holdt fest på Soldathj emmet for de som var med og tok de store takene, 
nærmere 500 personer. Oberstløytnant Erichsen konkluderte etterpå at dette var siste gang et arrange
ment av slike dimensjoner ble avholdt. Ca. 40000 mennesker hadde vært tilstede de 2 festdagene.

Salg av øl
På vegne av restaurantutvalget for Stavernsfesten hadde W. Wahlstrøm og Christer O. Brestrup 
søkt om bevilling for salg av bayer og pilsnerøl på Fredriksvern verft. Saken ble behandlet i by
styret 25.mai. 10 representanter stemte imot og 10 stemte for. Da det ikke var kvalifisert flertall 
ble saken behandlet for andre gang 5.juli. Denne gangen gikk saken igjennom med 11 stemmer 
for og 9 imot.

Dyre pølser under Stavernsfesten - leserinnlegg i Østlands-Posten 23. juli 1949

^Forskjellige priser'
Under ovenstående titel sparte i 

går merket «N.» om hvorfor pri
sen på varme pølser er forskjellig 
i Vestfold-byene. Her i Larvik be
tales 35 øre, mens en må punge ut 
med 15 øre mer i våre nabobyer.

I forbindelse med dette vil Pris- 
inspektøren gjerne ha opplyst føl
gende:

Pølseprisen er ens for alle byer

i Vestfold — nemlig 35 øre. Det er 
kontrollnemnda som har bestemt 
dette, og vedtaket er godkjent av 
Priskontoret.

Ved enkelte anledninger, f. eks. 
under Stavernsfesten, var pølsene 
dyrere. Pølsene var da større enn 
de vanlige 50 grams som selges i 
bodene, og prisen vai godkjent.

>+avLrN
KOMKIHO

Lørdag og søndag kl. 18.
FILMAVISEN 

med glimt fra Stavernsfesten.
Begge dager kl. 19 og 21.
MED PIKER I LASTEN 

Farvefilm med Danny Kaye, 
Dinah Shore.

Lite bråk
Lensmannen i Stavern 
rapporterte om lite bråk 
under arrangementet. 
7 ble arrestert lørdag - 
ingen søndag. I tillegg til 
de arresterte ble en god 
del sendt hjem.
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Mange besøkende ved Fredriksvern verft har reagert på hvordan Kadettbrakka ser ut ut
vendig med råteskader på vinduer og bordkledning hvor malingen flasser av. Ikke minst 
lokalbefolkningen har vært bekymret for det synlige forfallet på en av Norges største tre
bygningen

Kadettbrakka - opprinnelig et korn ogproviantmagasin bygget i 1773-74. Magasinet er en av Norges største trebygnin- 
ger, 72 m lang og 11 m bred, totalt 2376 m2. Under Krigsskolens sommerøvelser ved verftet i årene 1896-1934 ble den 
brukt til forlegning av kadettene. Fra 1946 til 2002 ble bygningen brukt som skolebygg og kontorer for Luftforsvarets 
virksomhet.

Opp gjennom historien har man erfaring med at Staten ikke har vært den beste forvalter av bygnings
massen ved verftet og på Citadellet. Når man vet at vedlikehold av kulturhistoriske bygninger i Forsva
ret konkurrerer med midler til Forsvarets operative virksomhet har det vært god grunn til denne be
kymringen. Festningsforvalter, Trond Bergan, har i flere år meldt inn vedlikeholdsbehov til Forsvarsbygg 
sentralt gjennom de årlige budsjettforslag, men midlene har uteblitt. Fredriksvern Verfts Venner og 
Fortidsminneforeningen i Vestfold tok i 2021 vedlikeholdsbehovet opp med Riksantikvaren og For
svarsbygg sentralt uten å få noen konkrete løfter om snarlige bevilgninger til Kadettbrakka. Det er 
derfor gledelig at festningsforvalteren nå kan informere om at det er bevilget penger til utvendig vedli
kehold av bygningens sørvegg. Det dreier seg om å restaurere vinduene og skrape og male fasaden mot 
sør. Det har vært lyst ut konkurranse om oppdraget og det var tilbudsbefaring 20. mai med flere firma
er til stede. En regner med at arbeidene kan starte opp etter fellesferien. Når man først har satt opp 
stillaser vil man også ta en befaring av taket for å sjekke at det ikke er noen steder hvor vann trenger 
inn. Vi i venneforeningen er meget glade for at dette nå skjer og vil rette en takk til festningsforvalteren 
som har arbeidet aktivt for å få prosjektet i havn. Det er en omfattende jobb til flere millioner kroner. 
Så får vi se om det etter hvert blir penger til å ta de andre veggene og vinduene også.
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